*g)* *l. c.*

*h)* *l. c.*

*i)* V. SWIETEN *Comment. Tom. IV. p. 80. Ed. cit.*

& per sputa evacuari solent, lente pulmonès depascunt. Phthisis itaque ex Peripneumonia lætiorem præ se fert prognosin, quam illa ex debilitate viscerum chylopoieticorum. Si Phthisis nascitur ex hæmoptysi per causam externam excitata, levior est ac illa, quæ ex cacochymia humorum, cujus ope vasa fuere erosa, ortum traxit. In Phthisi ex Vomica, si illa rumpitur, atque ægrotus in ipso ruptionis momento non suffocatur, curationis spes est, modo pus bonæ indolis facile eliminetur: ast si ruptio vomicæ eo in loco contigit, quo per sputa non potest evacuari, sed in thoracis cavitatem sese effundit, Empyema oritur, cujus sanatio perdifficilis est, atque operationem chirurgicam postulat. Phthisis quæ aut luem veneream insequitur, aut labi hæreditariæ, aut scrophulosa debetur, est ut plurimum insanabilis. Quo plura ex numero symptomatum tertium morbi stadium indicantium (§. XIII.) observantur in ægrotò, eo periculosius decumbit, & eo citius moritur.

§. XIX.

De Phthiseos cura.

Phthisis pulmonalis habetur a multis Practicis omni arte medica superior: forsan quia morbus periculosissimus est, ob initium ejus mitissimum, diagnosinque in hocce stadio difficillimam; & quoniam plerumque morbi pessima indoles non prius declaratur, neque causæ ejus remotæ perspiciuntur, quam eo tempore, quo vix ullus ultra remediis conceditur locus. Sed & vulgo quoque morbus noster incurabilis creditur, sine dubio, quia per illum multos homines morti tradi, & medicamentum, ab hoc vel illo summe laudatum *k*), non in quovis casu

*k*) Vix ullum esse morbum, in quo tam varia remedia ac in phthisi celebrantur, testatur Cl. STOLL in *Rat. mæd. P. I. p. 293.*

opem tulisse animadvertitur. Sunt enim, & quidem non medicastri, sed Medicinæ Doctores, qui lac tanquam unicum atque optimum antiphthificum medicamentum usque ad astra extollunt, & quibusvis phthificis præscribunt l). Sunt, qui in cortice peruviano perfectæ sanationis spem collocant; alii de radice Polygalæ amaræ, de Lichene Islandico idem summa fiducia expectant; ab aliis Elixir vitrioli, Fungus salicis suaveolens m), aqua calcis, aqua picea, aqua felterana, præstantissima contra Phthisin prædicantur medicamenta; ab aliis rursus suffimigia balsamica vel balsamicorum internus usus, spretis aliis medicamentis summopere laudantur. Sed, ut taceam de reliquis aliorum diversis sententiis, quibus rationem atque experientiam consulens, mihi profecto assentietur, non posse semper unam perpetuamque medendi viam teneri, aut idem auxilii genus ubique locum invenire, sed pro diversis ejus causis remedia esse eligenda, varianda, inter se permiscenda, aut conjungenda.

§. XX.

Medicus, cui ægrotorum salus curæ cordique est; in formanda indicatione curatoria morbi nostri, ad hæc-

D 3

l) BUCHOZ *Abhandl. v. der Schwindtsucht aus d. Franzöf.* 1770. p. 11. 15. & 17.

m) Prodiit nuperime elegans dissertatio de hocce Boleto auctore Dno Doctore ENSLIN Mannh. 1785. in qua ejus, in ulcerosa præsertim Phthiseos specie, efficacia extollitur. Vires ejus medicatæ mihi sese non probarunt: at si quæ insunt, quod negare non audeo, certe non ex partibus ejus constitutivis sunt explicandæ; sed specificæ indolis; odor enim suaveolens in pulverisato Boleto non amplius animadvertitur; acidum, de quo Auctor verba fecit, ex omni substantia vegetabili, si analysi chemicæ subjicitur, obtinetur; & si mucilaginosæ partes vires exfererent, gummi arabicum & tragacanthum eisdem debuissent præstare effectus.

ce quatuor semper debet esse attentus. Primo, ad speciem morbi; secundo, ad stadium ejus; tum ad causas ejusdem remotas; tandem ad symptomata morbi urgentiora: de quibus omnibus jam dispiciendum est curatius.

Indicationes curatioris aspectus morbi defumptæ Cur. phthi-  
feos purulentæ.

In eo autem curationis purulentæ speciei cardo vertitur, ut non solum ulcera in vulnera mutantur, vulnerumque labia sibi approximantur; & per reunionem coalescant, sed etiam ut humorum massa ab infectione purulenta defendatur. Quod ut ex voto succedat, cavendum, ne pus diu in ulcere hæreat, id vero, quod jam resorptum, per emunctoria corporis consueta, eliminandum est. Sputa itaque expectorantibus sunt promovenda, ast non nimis irritantibus: Impediretur enim hoc modo formatio puris bonæ indolis, sine qua ulcus ad cicatricem perducitur nequit. Ex eadem ratione anodyna n) vespertino tempore ægro sæpius sunt propinanda, ne noctu pulmones exulceratos tussis exasperet, & ut sequenti mane pus per noctem coctum, sine negotio excretur.

Nobis præprimis arrident infusa ex herbis attenuantibus, resolventibus, detergentibus, quæ sputa promovent, & simul vi sua urinam & sudorem movendi, id quod resorptum fuit pus e corpore eliminant. Ad ultimum hoc scopum faciunt quoque ulcera artificialia, vesicatoria, fetacea atque fonticuli o). Quum vero obser-

n) V. BALLS *neuere Heilkunst aus dem Engl.* Leipz. 1778. p. 77. ubi hæc verba leguntur: *Mohnsaft-Mittel sind zuweilen bey Geschwüren der Lungen von Nutzen, um den Husten zu mildern, und den geschwornen Theilen so viel Ruhe und Zeit zu verschaffen, daß die cytrigte Materie reif genug werden kann, und die nährenden Theilgen sich ansetzen können.*

o) V. OFFTERDINGER *Anleit. für das Landvolk.* Zürich 1782. p. 317.

vationibus didicerint Medici, naturam quandoque & desperatissimos morbos in corporis interioribus hospitantes, ulceribus in variis corporis exterioribus partibus subortis feliciter tollere, hocce naturæ conamen imitati sunt, atque tentarunt per ulcera arte excitata, intus pertinaciter hærentem, nobiliora viscera obsidentem & corrodentem materiem e corpore subducere, nec sinistro cum eventu. Talia enim medicamenta, externæ corporis superficie atque parti minus nobili adplicata, dum irritando agunt, tam solida, quam fluida commovent, humores ad illum, cui admoventur, locum majori in copia alliciunt, & ita sæpius pus evacuando atque derivando in Phthisi etiam consummata salutare edunt effectus p).

Neque sufficit a pure resorpto, per emunctoria corporis, quantocyus liberare humorum massam; sed necesse est, ut substantiæ antiseptica virtute præditæ admisceantur humoribus, ne labes purulenta his communicetur. Tales sunt nutrientia e regno vegetabili q) atque medicamenta balsamica r). Et quidem ea vegetabilia pro nutrimento sunt eligenda, quæ a debilibus ventriculi viribus subigi, & in chylum bonæ indolis, qui cum sanguine mixtus liberrime pulmonum vasa permeare valeat,

p) Sed ne expectes usque in tertium morbi stadium. In hoc stadio nullius amplius sunt efficaciam ulcera artificialia. Contra, mortem accelerant: fit enim quoque per illa dispendium virium.

q) Cl. MARX ita: *Gewiß das diætetische Fach giebt die meisten Mittel her, durch welche ein Geschwür ausgeheilet, die weitere Eyterung verhindert, und das abzehrende Fieber abgewendet werden kann.* V. ej. *Abhandlung v. d. Schwindlungenfucht.* Hannov. 1784. p. 15.

r) Observatio de Phthisi, ope balsami de copaiva & infusi herbe millefolii curata, legitur apud Cl. LENTIN in ej. *Beobachtungen* Gœtting. 1774. p. 85. & balsamica aqua picea summis laudibus celebratur a BERCKELEY in ej. *Nachr. vom Theerwasser* 1747.

nec ullibi in iisdem stagnat, mutari possunt. Ex balsamicis autem ea sunt propinanda, quæ non nimis exstuant: Myrrha s), præcipue gummosa ejus pars, atque balsamus peruvianus siccus, & qui de Tolu nominatur, præstantissima sunt. Extractum myrrhæ aquosum pilulari forma, vel sub illa elixirii, aut in pulvere cum floribus Arnicæ r), sæpe vidi, bonis cum ægrotantium rebus, exhiberi; eundemque prosperum effectum plus semel observavi ab usu Syrupi balsamici. Infusa vulneraria, supra laudata, perpulchre hujus syrupi ope edulcorantur. Nam saccharo quoque inest vis antiseptica u). Ubi tandem pus bonæ notæ excreatur, ipsiusque quantitas quotidie decrescit, & febris hectica evanescere incepit, de ulceribus consolidandis cogitandum est. Ideo pulmoni, quantum licet, quies est concilianda, anodynorum & balsamicorum usus continuandus, quibus & fumigationes ex cera & resina possunt addi v). Ultimo pulmo-

- 
- s) BUCHOZ *l. c.* p. 38. dicit: myrrham esse præstantissimumpectorale, expectorationem inde promoveri, tonum deperditum ventriculi & pulmonum restaurari, putredini resistere, vim balsamicam atque depurantem habere. conf. quoque LOESECKE *Materia medica Ed. GMELIN Berol. 1785. p. 356.*
- r) Floribus Arnicæ vim inesse antisepticam, videre est apud cl. COLLIN in *ej. Observat. circa morbos acutos & chronicos. P. V. Cap. II.*
- u) AVICENNA in *Canon. med. libr. III. Cap. VI.* p. 777. jubet, saccharum rosatum omni die comedere, quantum potest, quamvis multum sit, ita etiam ut cum pane. Et DESLONGROIS *l. c.* p. 205 refert curationem femine cujusdam phthistica per largissimum sacchari rosati usum præstitam. RIVIERUS in *Op. Cap. de Phthisi* quoque testatur, Pharmacopæum quendam phthificum, qui ingentem sacchari rosati quantitatem sibi ipse parabat, & quod perpetuo comedeat, solo hoc remedio sanatum fuisse.
- v) Aër, partibus balsamicis per fumigationes foetus, inspirationis

tem-

pulmonibus robor per equitationem, per curam lacteam cum aqua selterana, per corticem peruvianum est reddendum.

§. XXI.

In tuberculari Phthiſeos pulmonalis ſpecie debet tu-  
berculorum inflammatio, eorundem ſuppuratio, ſi eo  
tendunt, præpediri. Contra, reſolutio tuberculorum  
eſt tentanda; incrementum eorum impediendum, & ex-  
cretio eorundem eſt facilitanda. Præcavetur autem in-  
flammatiõ & ſuppuratio tuberculorum crudorum per vi-  
ctum vegetabilem, refrigerantem x), per modum in uſu  
rerum ſex, ſic dictarum, non naturalium, & dum eo-  
rum reſolutio neque per fortiora y), neque per calidiora  
reſolventia tentatur. Decoſtum radicum Graminis; fru-  
ctus horaei maturi; ſuccus Cucumerum z) & Melonum;  
ſucci herbarum recentium; ſuccus & rob Dauci a); ſe-  
rum lactis, & aliæ ejuſdem ſaponaceæ naturæ res, debent  
in uſum trahi, quibus etſi tubercula non reſolvantur, eo-  
rum tamen incrementum præpeditur, & haud raro eo-  
rundem per ſputa ejectione facilitatur, præfertim ſi balneis  
pulmonum vaporofis b) eodem tempore utuntur ægri.

tempore in pulmones veniens, ad deteſionem ulcerum, eo-  
rumque fanationem, multum confert. conf. RICH. MEAD. *Mo-  
nita & Præc. med. Ed. Lipſiæ 1759. p. 29.*

- x) Febrem enim hancce Phthiſeos ſpeciem comitantem inflamma-  
toriam continuam remittentem eſſe, recte monet REID in *Eſſay  
on the nature and cure of the phthiſis pulmonalis* Lond. 1783.
- y) HOME *principia med.* p. 144.
- z) MUZEL proſperum effectum ex uſu crudorum cucumerum ex-  
pertus eſt. Vid. *ej. med. und chirur. Wahrnehm. erſte Samml.  
Caſ. I.*
- a) BICKER *Materia medica, in der deutſchen Ueberſetzung* p. 100.
- b) MUZEL *l. c.* BALLS *neuere Heilk.* p. 85. BUCHOZ *l. c.*

E

Si tubercula autem jam in suppurationem abierunt, tunc balsamica prædictis sunt copulanda, & aqua calcis cum lacte in usum trahenda. At si pituitosa species tuberculosa sese associat, tunc roborantibus simul cum resolventibus contra morbum complicatum est militandum; balnea autem pulmonum vaporosa omittenda sunt.

## §. XXII.

Cur. Phthi-  
feos pitui-  
tosæ.

Phthisin pituitosam natura sua & decursu a præcedentibus speciebus differre, ex §. XIV patet; hinc & diversam quoque sibi vindicat curationem. In hac enim Phthifeos pulmonalis specie haud raro roborantia c) sola curam absolvunt, eo nempe in casu, ubi pulmonum relaxatio primaria morbi causa, & morbus nondum inveteratus est; ast non fortioribus cura est inchoanda, ne excretio pituitæ nimis velociter supprimatur, & exinde obstructions & tubercula oriantur d). Sed præsertim in morbo inveterato, resolventia sunt præmittenda & cum roborantibus miscenda; Kermes minerale; Extracta amara; flores salis ammoniaci martiales; & flores Arnicæ e) volo, ut fibrarum laxitas & inertia, simul ac humorum lentor atque visciditas corrigantur.

Quando autem irritamentum quoddam, ut metastasis, aliudve acre, pulmonum relaxationem produxit,

c) Interno roborantium usu additur perpulchre equitatio quotidiana, a SYDENHAMO maxime laudata, & externus frigidae aquæ usus. Conf. TISSOT *Anleitung für das Landvolk* Zürich 1778. p. 126. & MARX *Abhandlung von der Schwindlungenseucht*. Hanov. 1784. p. 98.

d) Conf. cl. TRALLES *de usu opii*. Sect. IV. §. 2.

e) COLLIN *flores arnicæ vires sive observ.* P. IV. Vienn. 1773. p. 207. atque in *Eph. N. C.* anno IX & X. Dec. I. p. 22. & seq. Ed. 1693. inveniuntur observationes de eximia flor. arnic. virtute in phthisi pituitosa.

istud primum est removendum, & postea roborantibus utendum. Experientiam enim consulentes negare nequimus, hancce Phthiseos speciem quoque subinde complicatam, ut reliquos morbos, cum alia quadam labe inveniri; vel prægressâ aliqua flacciditate pulmonum morboâ illuc interdum acre quoddam, arthriticæ, rheumaticæ vel venereæ naturæ, vel ex scabie retrogressâ, ulceribus exsiccatis, hæmorrhoidibus vel menstruis suppressis f) deferri. Quo etiam fit, ut in exulceratam abeat pituitosâ Phthiseos species. Et si hoc vel hac ex causa accidit, vel si pituita temporis progressu sensim sensimque acridinem acquirens pulmones exulcerat, tunc indicationes, ab hisce duabus speciebus ad curam sunt petendæ, & medicamenta his respondentia erunt porrigenda.

Idem debet observari, si pituitosâ cum tuberculosa specie conjuncta est. Ad pulmones enim phthisi tuberculari laborantes, hinc & continua tussi vexatos, alliciuntur haud raro magna in copia humores in universum, & præcipue relaxans mucus, per continuam eorundem validam agitationem, uberius lymphæ accessio inducitur, qua morbus morbo additur; pituitosa nempe Phthiseos species tuberculosæ speciei.

In Phthiseos pituitosæ curatione, sive sit sola, sive cum alia phthiseos specie conjuncta, debent vitari vaporum tepidorum inspiratio, simul ac expectorantia, præfertim ea, quæ vi emolliente insigni sunt prædita; quippe quæ pulmones adhuc magis laxarent, & hujus visceris tonum infringerent. Per potum tepidum magnam corporis debilitatem fibrarumque laxitatem induci, nemo est qui ignorat, hinc patet, cur infusa, quæ a talibus ægris

E 2

f) Nullus est in quem non vertatur morbus uteri suppressa vacatio. Ill. LORRY de præc. morb. mutat. p. 453.

assumuntur, debeant esse frigida. Vitanda sunt porro in diæta, quæ humorum visciditatem creant, vegetabilia farinacea, & præcipue solani esculenti tubera, caseus, lac, atque potuum spirituosorum abusus.

§. XXIII.

Indicatio-  
nes cura-  
torix a sta-  
dio morbi.

Medicum semper bonis sub auspiciis in primo morbi stadio ægris curam facere, modo contra causas remotas militet, fatebitur necum quilibet in naturæ tramite premendo solertior. Nam hic est ubi valet illud: *sublata causa, tollitur effectus*. At si morbus jam in secundum progressus est stadium, tunc erit pernecessarium, ut, præter medicamenta contra morbi causam facientia, quoque ingerantur talia, quæ stadium morbi postulat. Et quidem in purulenta phthiferos specie anodyna, antiseptica, expectorantia, revellentia atque balsamica ex rationibus §. XX. allegatis, in usum sunt trahenda. In pituitosa autem specie expectorantia, præsertim oleosa no- cumento potius quam levamini esse, vel ipsa natura morbi edocet: Pulmonum compagem & tracheæ ductus excretorios, supra modo laxatos, magis quoque laxarent, atque hinc efficerent, ut jam præsens iusto copiosior in iis mucii secretio fieret adhuc abundantior. Anodyna ad tussim moderandam & ad somnum nimis turbatum restituendum sunt necessaria. Jactura ista laticis nutritii, cujus §. XIV. mentionem fecimus, alimentis, quæ absque insigni coctionis molimine nutriunt, est resarcienda, quoad id potis. Sed hoc lacte non est tentandum. Debilitatus enim ventriculi tonus repudiat lac. Juscula ex granis Sagu, decoctum panis, decoctum radicis Salep, decoctum Limacum g), debent propinari. Præcipua autem

g) Vid. Clar. KEMPF *Enchirid. med.* p. 50.

remedia in hoc morbo sunt cortex peruvianus & Cascari-  
læ h). Et si debilitas insignis officinæ chylopoieticæ simul  
adeſt, id quod in ſecundo ſtadio morbi ſemper ita ob-  
ſervatur, tum amararum radicum & herbarum cum cor-  
tice connubio opus eſt, quibus & martialia utiliter ad-  
duntur. Hac methodo, præſertim ſi indicationibus a  
cauſis remotis petitis quoque ſatiſfit, quod nunquam omit-  
ti debet, ægroti multi cum ſanitate in gratiam redeunt,  
recidivis tamen perquam obnoxii; hinc & quovis anno  
per aliquot ſeptimanas debent roborantibus uti, & omne,  
quod tonum fibrarum poteſt dejicere ſedulo vitare. Haud  
raro autem, Proh dolor! docta arte plus valet malum:  
Pereunt tunc ſuffocati tales ægri, quos prius ad ſceleti  
imaginem emaciavit febris hæctica, ex enormi pituitæ  
abundantia, quæ adeo replet pulmones, ut, præcluſo  
exinde aëris ingreſſu, qui alias cellulas veſicularum pul-  
monalium diſtendit, reſpiratio in totum ſupprimatur.  
Contingit autem quandoque, ut neque cum ſanitate red-  
eant in gratiam, neque abundantia pituitæ ſuffocantur  
ægri, ſed ut, quemadmodum §. antec. dictum, ulcerofa  
ſpecies pulmonum Phthiſeos addatur pituitofæ. Ad finem  
properare morbum ſignificat hoc; tertium itaque adeſt  
ſtadium, de quo poſtea ſumus dicturi. Idem accidit haud  
raro tuberculoſæ ſpeciei; tubercula nempe inflammatio-  
nem atque ſuppurationem ſubeunt, additur ſic purulen-  
ta ſpecies tuberculari. Diæta vegetabilis, antiphlogiſtica,  
venæſectiones ſæpius repetitæ i) tunc temporis ſimul cum  
medicamentis & refrigerantibus, & contra tubercula atque  
eorum cauſam militantibus ſunt præſcribenda: Præſertim

E 3

h) V. cl. RAULIN *nouvelles obſervations ſur la Phthiſe pulmo-  
naire* Paris 1784. p. 102.

i) Vid. §. XXI. nota x).

aquæ Calcis usus, inflammatione diminuta. Per aquam Calcis enim concretionem lapideas dissolvi & ulcera detergi nota est res. Idem valet de extracto cicutæ. Sed

Non est in medico semper relevetur ut æger. Morbus in tertium stadium, in stadium colliquationis, progreditur, de cujus cura nunc agendum.

Phthisis pulmonalis ad tertiam periodum progressa, prout ejus curatio difficillima imo & impossibilis, hinc stadium hocce morbi incurabile a nobis dictum, palliativam solummodo admittit curam; itaque protrahere vitam, minuere molestias, pacata intervalla impertiri artis est, ut moribundus, nec ullo modo servandus æger, aliquod tamen auxilium & solatium accipiat, quod mortis acerbitatem leniendo tranquillitatem animæ adjuvet. Impetramus hunc scopum

- I. Speciem febris putridæ, nunc præsentem, per resorptum pus productam, moderando, antisepticorum ope, præcipue per acidum vitriolicum.
- II. Tussim leniendo anodynorum ope.
- III. Diarrhœam colliquativam per enemata & decocti Cascarillæ usum *k)* moderando. Hunc ad scopum injiciuntur enemata ex lacte vel ex decocto corticis peruvianiani, quibus opium additur *l)*.

*k)* Cl. RAULIN *l. c.*

*l)* Ill. v. SWIETEN *Comm. ad H. Boerh. Aphorism. §. 1213.* laudat in consummata Phthisi ubi a pure resorpto totus sanguis corrumpitur, & per vasa mēstrica elapsi humores putridam faciunt diarrhœam, quæ & morbo & vitæ finem brevi imponere solet, clystma tali modo paratum: „Drachma purissima terebinthinæ vitello ovi, per tritutam in mortario vitreo, miscetur intime; additur uncia semis Theriacæ Andromachi, dein hæc diluuntur unciis quatuor lactis recentis & in anum injiciuntur: monendus est

IV. Quum de anxietate hoc in stadio conqueruntur ægri, propter sanguinis circuitum in extremitatibus arteriæ pulmonalis retardatum & impeditum, hinc etiam hac in morbi periodo victus glutinosus est vitandus, præfertim omne opus pistorium, ex farina & butyro confectum. Exulare quoque debet lac & omnia inde parata. Pessime enim consulunt ægris illi Medici, qui illis hoc in stadio usum lactis, uti, persæpe, eheu! observavimus, suadent; lac, dico, cujus usum febris hætica vetat, & quod a CELSO *m)* jam inter res stomacho alienas fuit relatam, & quod facile intus corrumpitur, idem docente CELSO *n)* & experientia quotidiana. Etiam si autem omnia hæc, simul cum iis, quæ in secundo morbi stadio fuere laudata, sedulo observantur, tamen puris haud raro major quantitas in dies & excreatur & in humorum massam refoebetur, quo materies nutritia cum adipe mixta tota in pus vertitur, & corpus, confectum marasmo, febris organorumque destructioni tandem succumbit.

§. XXIV.

In corporibus ad Phthisin pulmonalem prædispositis prophylacticam curam potius quam curativam locum invenire facile est intellectu. Oportet itaque illos sibi cavere ab omnibus causis occasionalibus, quorum pulmones a quacunque causa debilitati, aut quibus suspicium labis hæreditariæ, aut habitus corporis mechanicæ vitatus est.

Indicationes curati-  
væ acutis  
remotis  
Cur. phthi-  
seos ex  
prædisposi-  
tione cor-  
poris.

æger, ut clystima injectum retineat diu, hac spe ut dolor & irritatio intestini recti topico anodyno remedio leniantur. »  
*m)* De Medicina L. 2. Cap. XXV. Ed. Patavii 1750. p. 104.  
*n)* L. c. Cap. XXVIII.

Phthisis hæreditaria rarissime ante decimum octavum annum sese manifestat, sed pubertatis tempore usque ad trigessimum sextum ætatis annum supervenire consuevit o). Curatur difficillime; hinc prophylaxis non est negligenda. Idem valet de Phthisi ex vitio structuræ. Labes autem hæreditaria est metuenda, si quis ex parentibus eodem morbo afflictis fuit natus, præsertim si morbus iisdem fuit lethalis. Structuram adesse vitiatam patet ex ficcitate & macie habituali, voce exili & levi de causa rauescente, cute alba & molli, scapulis alarum ad instar prominentibus, pectore angusto, collo longo, genis rubris, dentibus lacteo colore albescensibus.

Cura prophylactica eo strictius est observanda, quo crasis sanguinis acrior; & hoc in casu acrimonia humorum lacte, ejusdemque sero, decocto Ulmi, decocto dulcamaræ, aquis foteriis, aliisque demulcentibus corrigenda, atque per fomentationem aqua frigida pectus contra congestiones muniendum p), ut morbus noster præcaveatur. Si autem eventus spem atque operam fefellit, morbusque tamen oritur, tunc secundum indicationes a specie ejus petitas erit tractandus.

§. XXV.

Cur.phthi- Indicationibus a debilitate viscerum chylopoietico-  
feos ex de- rum, sive hæc Phthisin accersivit, sive illi supervenit,  
bilitate vi- satisfacimus per Asam foetidam, radicem columbo,  
fcerum gnium Quassæ, extracta amara atque per martialia.  
chylopoie-  
ticorum.

§. XXVI.

o) Cl. LORRY *de præc. morb. mutat.* Paris 1784. p. 226.

p) Cl. MARX *Abhandlung. von der Schwindlungensucht.* p. 84.  
p. 98. seq.

S. XXVI.

Plethora autem, si per illam, accedente causa quadam occasionali, hæmoptoë & pedissequa ejus Phthisis oritur, postulat venæsectiones repetitas, victum vegetabilem, refrigerantem, & abstinentiam a violentis motibus tam corporis quam animi.

Cur. phthiseos a plethora.

S. XXVII.

Si transpiratio suppressa morbum nostrum aut produxit, aut excretio hæc cutanea, eo jam præsentem, imminuta animadvertitur, omni studio ea est promovenda. Promovetur autem dum pectus nudum pectorali laneo tegitur, & per infusa diaphoretica, & per Kermes minerale, per frictiones cutis ficcas, præcipue autem per balnea q).